
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 138 del 1-12-201656150

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE FORMAZIONE PROFESSIONALE 29 novembre 2016, n. 999
Piano di Azione per la Coesione (PAC) approvato con Decisione della Commissione C(2016)1417 del 
3/03/2016 - Ap-provazione Avviso pubblicon. 9/2016 “Azioni di potenziamento dei servizi di orientamento 
erogati dalle Università pugliesi” e Avviso pubblico n. 12/2006 “Azioni di potenziamento delle politiche di 
qualità della didattica nelle Uni-versità pugliesi”.

La Dirigente della Sezione Formazione Professionale

Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/1997;
Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/07/1998;
Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. n. 165/2001;
Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradi-

zionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
Visto l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi ap-

plicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126 “Disposizioni inte-

grative e correttive del D.Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
L. 42/2009;

Vista la L.R. 15 febbraio 2016, n.2 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 
2016 e pluriennale 2016-2018”;

Vista la DGR n. 159 del 23/02/2016 di approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del 
Bilancio finanziario gestionale 2016-2018;

VISTA la relazione di seguito riportata: 
VISTA La nuova strategia per l’Europa 2020 la quale individua due obiettivi principali: portare il numero di 

laureati ad almeno il 40% della popolazione nonché conseguire dei tassi di occupazione  delle persone di età 
compresa tra 20 e 64 anni al 75%;

CONSIDERATO che nell’ambito di questa rinnovata strategia, al fine di conseguire gli obiettivi sopra indicati, 
risulta necessario orientare i giovani nella scelta dello specifico corso di studio, per diminuire la dissipazione 
di risorse ed energie che derivano dagli abbandoni e dal numero degli studenti universitari fuori corso nonché 
potenziare i collegamenti tra percorsi universitari con il mondo del lavoro e relativi sbocchi occupazionali. 
Tanto alla luce della necessità di aggiornare e reinterpretare le professionalità in uscita dai percorsi univer-
sitari  per perseguire effettive opportunità d’impiego e contribuire all’incremento dei tassi di occupazione;

CONSIDERATO altresì che:
- in tale prospettiva, è fondamentale ripensare al ruolo dell’Università la quale non si deve più esclusivamen-

te occupare di formare gli studenti in vista del conseguimento del diploma di laurea, ma deve occuparsi 
anche, attraverso l’orientamento ex post, di affiancare i laureati nella successiva fase di ricerca dell’attività 
lavorativa;

- nella attuale società della conoscenza un ruolo sempre più strategico è affidato al knowledge management  
che rappresenta lo strumento attraverso il quale si vuole garantire la condivisione, la sintesi, la trasmissione, 
il governo e la gestione delle conoscenze distribuite all’interno di una organizzazione a grande complessità;

- Il soggetto funzionalmente ed istituzionalmente deputato a garantire lo sviluppo del management della 
conoscenza, per conto dell’intera società, è l’Università che non si occupa più esclusivamente della sola 
elaborazione e trasmissione della conoscenza medesima, ma assume un crescente ruolo strategico tanto 
sul piano della ricerca tanto sul piano didattico;

- l’ANVUR (Agenzia Nazionale di Valutazione del sistema Università e della Ricerca) ha individuato un siste-
ma  funzionale tendente a garantire la qualità della didattica e della ricerca svolte negli Atenei, attraverso 
l’applicazione di un modello di assicurazione della qualità denominato AVA fondato su procedure interne di 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 138 del 1-12-2016 56151

progettazione, gestione, autovalutazione e miglioramento delle attività formative e scientifiche e di forme 
di verifica esterna applicate in modo chiaro e trasparente;

- tale verifica si traduce in un giudizio di accreditamento, esito di un processo attraverso il quale vengono 
riconosciuti ad un Ateneo (e ai suoi Corsi di Studio) il possesso (accreditamento iniziale) o la permanenza 
(accreditamento periodico) dei requisiti di qualità che lo rendono idoneo allo svolgimento delle proprie 
funzioni istituzionali;

- lo sviluppo delle rinnovate esigenze richiedono specifiche conoscenze e capacità di organizzazione e di 
comunicazione, di coordinamento e gestione di gruppi e reti, di impostazione e gestione progettuale, di 
monitoraggio e valutazione dei risultati, di analisi e presentazione dei dati;

- all’interno dei rinnovati assetti organizzativi universitari,  dette conoscenze e competenze sono state ascritte 
alla specifica figura professionale del Manager Didattico;

Tutto ciò premesso e considerato, al fine di perseguire gli obiettivi strategici sopra richiamati, con il pre-
sento atto si intende approvare:
a)  l’avviso pubblico n. 9/2016 al fine di potenziare i servizi di orientamento erogati dalle Università pugliesi 

prevedendo un finanziamento complessivo pari ad  € 2.300.000,00;
b) l’avviso pubblico n. 12/2016 al fine di sostenere attivamente la gestione e l’organizzazione dei processi for-

mativi all’interno delle Università pugliesi mediante il reclutamento, all’interno dell’organizzazione univer-
sitaria, della figura professionale del Manager Didattico. Tanto prevedendo un finanziamento complessivo 
pari ad € 2.700.000,00
Il presente intervento, la cui spesa complessiva, è pari ad € 5.000.000,00, viene finanziato con le risorse 

rivenienti dal Piano di Azione per la Coesione (PAC) approvato con Decisione della Commissione C(2016)1417 
del 3/03/2016 a seguito della Riprogrammazione del PO Puglia FSE 2007/2013.

VERIFICA AI SENSI DEL D. Lgs 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai do-
cumenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto dispo-
sto dal D.lgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale 
n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

Adempimenti contabili ai sensi della L.R. n. 28/2001 e ss.mm.ii. e del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.
La spesa di cui al presente provvedimento, pari a complessivi € 5.000.000,00 corrisponde ad OGV che sarà 

perfezionata nel 2016 mediante impegno pluriennale da assumersi con atto dirigenziale della Sezione Forma-
zione Professionale con copertura garantita dalle risorse introitate con reversale n. 6081/2016 sul capitolo 
4112000.

Il Dirigente della Sezione Formazione Professionale provvederà al consequenziale atto di impegno me-
diante prelievo dal cap. di spesa 1110100 ed iscrizione definitiva delle somme al capitolo n. 1152505 , come 
da indicazioni contenute nella circolare della Sezione Bilancio e Ragioneria n. 2/2016 al punto 1 “Utilizzo di 
somme riscosse a titolo di restituzioni e di trasferimenti n.a.c.”.

Le somme saranno assoggettate a registrazione contabile con imputazione del relativo impegno ad esigi-
bilità differita con successivo provvedimento del Dirigente della Sezione Formazione Professionale all’atto di 
candidatura delle Università proponenti.

Dichiarazioni ed attestazioni:
·	si attesta che l’impegno di spesa di cui al presente provvedimento sarà assunto nel corso dell’e.f. 2016;
·	si attesta che l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica garantendo 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 138 del 1-12-201656152

il pareggio di bilancio di cui al comma 710 e seguenti dell’art. unico della legge 28/12/2015, n. 208 (Legge 
di Stabilità 2016);

·	non ricorrono gli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013.

          La Dirigente della Sezione 
                              dott.ssa Anna Lobosco

DETERMINA

Per quanto in premessa rappresentato, da intendersi, per quanto di ragione, parte integrante del presente 
dispositivo:

·	di approvare Avviso pubblico n. 9/2016  “Azioni di potenziamento dei servizi di orientamento erogati dalle 
Università pugliesi” allegato al presente atto, sub lettera “A”, quale parte integrante e sostanziale dando 
atto che il finanziamento complessivo destinato al presente intervento è pari ad € 2.300.000,00;

·	di approvare Avviso pubblico n.12/2016  “Azioni di potenziamento delle politiche di qualità della didattica 
nelle Università pugliesi” allegato al presente atto, sub lettera “B”, quale parte integrante e sostanziale dan-
do atto che il finanziamento complessivo destinato al presente intervento è pari ad € 2.700.000,00;

·	di dare atto che l’impegno di spesa sarà assunto nei modi e nei termini indicati nella Sezione Adempimenti 
Contabili;

·	di disporre la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia del presente provvedimento, con i 
relativi allegati, a cura del Servizio Formazione Professionale, ai sensi dell’art.6, della L.R. n.13/94.

Il presente provvedimento redatto in unico esemplare , composto da n. 4 pagine e dall’Allegato “A” di n. 
25 pagine e dall’Allegato “B” di n. 25 pagine per complessive n. 54 pagine: 
-  è immediatamente esecutivo;
-  sarà reso disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia www.regione.puglia.it nella sezione “Ammini-

strazione Trasparente”;
- sarà disponibile sul sito www.sistema.puglia.it;
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato Generale della Giunta Regionale;
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale all’Assessore alla Formazione Professionale e agli uffici della 

Sezione  per gli  adempimenti di competenza.

La dirigente della Sezione
dott.ssa Anna Lobosco



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 138 del 1-12-2016 56153

1

Allegato “A”



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 138 del 1-12-201656154

2



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 138 del 1-12-2016 56155

3



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 138 del 1-12-201656156

4



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 138 del 1-12-2016 56157

5



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 138 del 1-12-201656158

6



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 138 del 1-12-2016 56159

7



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 138 del 1-12-201656160

8

1

2



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 138 del 1-12-2016 56161

9

-

-

-



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 138 del 1-12-201656162

10



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 138 del 1-12-2016 56163

11

-

-



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 138 del 1-12-201656164

12



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 138 del 1-12-2016 56165

13

-



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 138 del 1-12-201656166

14

-

-



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 138 del 1-12-2016 56167

15



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 138 del 1-12-201656168

16



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 138 del 1-12-2016 56169

17



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 138 del 1-12-201656170

18

SEZIONE A - DATI IDENTIFICATIVI DEL PROGETTO



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 138 del 1-12-2016 56171

19

SEZIONE B – DESCRIZIONE GENERALE DELLA PROPOSTA PROGETTUALE (sotto criterio di 

valutazione 1.1, 1.2, 1.4,1.5)



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 138 del 1-12-201656172

20

SEZIONE C– ARTICOLAZIONE ESECUTIVA DELLE ATTIVITA’ PREVISTE (sotto criterio 1.3)



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 138 del 1-12-2016 56173

21

SEZIONED: RISORSE UMANE E STRUMENTALI (sotto criterio di valutazione 2.1, 2.2)



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 138 del 1-12-201656174

22



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 138 del 1-12-2016 56175

23

Sezione E - Cronogramma del progetto

Linea intervento
N°

attività Titolo attività

Anno 2016

Fe
bb
ra
io

M
ar
zo

A
pr
ile

M
ag
gi
o

G
iu
gn
o

Lu
gl
io

A
go
st
o

Se
tte
m
br
e

O
tto
br
e

N
ov
em
br
e

D
ic
em
br
e

…..

……

…….

…….

……

……

…….

…….



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 138 del 1-12-201656176

24

Linea intervento
N°

attività Titolo attività

Anno 2017

Fe
bb
ra
io

M
ar
zo

A
pr
ile

M
ag
gi
o

G
iu
gn
o

Lu
gl
io

A
go
st
o

Se
tte
m
br
e

O
tto
br
e

N
ov
em
br
e

D
ic
em
br
e

…..

……

…….

…….

……

……

…….

…….

Linea intervento
N°

attività Titolo attività

Anno 2018

Fe
bb
ra
io

M
ar
zo

A
pr
ile

M
ag
gi
o

G
iu
gn
o

Lu
gl
io

A
go
st
o

Se
tte
m
br
e

O
tto
br
e

N
ov
em
br
e

D
ic
em
br
e

…..

……

…….

…….

……

……

…….

…….



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 138 del 1-12-2016 56177

25

Sezione F - Cronogramma del progetto

Sezione G - Apporti specialistici



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 138 del 1-12-201656178

Cod. Macrovoce e voce di spesa 
Totale 

(Valori in 
EURO)

B. COSTI DIRETTI DELL'OPERAZIONE O DEL PROGETTO (minimo 90%)

B.1 PREPARAZIONE (max 10%)

B.13 Pubblicizzazione e promozione dell'intervento 0,00

B.14 Selezione e orientamento dei partecipanti 0,00
B.14.a Personale ddio orario € n. ore 0,00

B.14.b Risorse esterne 0,00
Costo orario Consulenti Fascia A € n. ore 0,00
Costo orario Consulenti Fascia B € n. ore 0,00
Costo orario Consulenti Fascia C € n. ore 0,00

B.15 Elaborazione testi didattici o dispense 0,00
B.15.a Personale ddio orario € n. ore 0,00

B.15.b Risorse esterne
Costo orario Consulenti Fascia A € n. ore 0,00
Costo orario Consulenti Fascia B € n. ore 0,00
Costo orario Consulenti Fascia C € n. ore 0,00

B.2 REALIZZAZIONE (minimo 68%)

B.21.a Docenti 0,00
B.21.a.1 Totale persdio orario € n. ore 0,00

B.21.a.2 Totale risorse esterne
Costo orario  Fascia A € n. ore 0,00
Costo orario  Fascia B € n. ore 0,00
Costo orario Fascia C € n. ore 0,00

B.21.b Tutor 0,00
B.21.b.1 Personale ddio orario € n. ore 0,00

B.21.b.2 Risorse estto orario € n. ore 0,00

B.21.c Orientatori 0,00
B.21.c.1 Totale persdio orario € n. ore 0,00

B.21.c.2 Totale risorse esterne
Costo orario  Fascia A € n. ore 0,00



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 138 del 1-12-2016 56179

Costo orario Fascia B € n. ore 0,00
Costo orario Fascia C € n. ore 0,00

B.21.d Viaggi e trasferte 
costo medio € n. trasferte 0,00

B.25 Azioni di sostegno all'utenza (indennità di tirocinio o rimborso sp 0,00
B.25.a medio per le indennità di tirocinio € n. tirocini 0,00
B.25.b medio rimborso spese di trasferta € 0,00
B.25.c costo medio assicurazioni 0,00

B.28 Utilizzo locali e attrezzature per l'attività programmata 0,00
B.28.a Locazione beni mobili e attrezzature 0,00
B.28.b Forniture di servizi 0,00
B.28.c Ammortam 0,00
B.28.d Leasing attrezzature 0,00

B.29 Utilizzo materiali di consumo per le attività programmate 0,00

B.3 DIFFUSIONE DEI RISULTATI (max 2%)
B.32 Elaborazione report e studi 0,00
B.32.a Personale ddio orario € n. ore 0,00

B.32.b Risorse esterne
Costo orario Consulenti Fascia A € n. ore 0,00
Costo orario Consulenti Fascia B € n. ore 0,00
Costo orario Consulenti Fascia C € n. ore 0,00

B.4 DIREZIONE E CONTROLLO INTERNO (max 10%)
B.41 Direzione e valutazione finale del progetto 0,00
B.41.a Totale persdio orario € n. ore 0,00

B.41.b Totale risorse esterne
sulenti attività direz, valutaz, coord Fascia B € n. ore 0,00
sulenti attività direz, valutaz, coord Fascia C € n. ore 0,00

B.42 Coordinamento 0,00
B.42.a Totale persdio orario € n. ore 0,00

B.42.b Totale risorse esterne
sulenti attività direz, valutaz, coord Fascia B € n. ore 0,00
sulenti attività direz, valutaz, coord Fascia C € n. ore 0,00

B.43 Segreteria tecnica organizzativa 0,00
B.43.a Totale persdio orario € n. ore 0,00

B.43.b Totale risorse esterne



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 138 del 1-12-201656180

onsulenti segret.e altre figure oper. Fascia B € n. ore 0,00
nsulenti segret. e altre figure oper. Fascia C € n. ore 0,00

B.44 Monitoraggio fisico-finanziario, rendicontazione 0,00
B.44.a Totale persdio orario € n. ore 0,00

B.44.b Totale risorse esterne
Costo orario Consulenti Fascia B € n. ore 0,00
Costo orario Consulenti Fascia C € n. ore 0,00

B.45 Viaggi e trasferte costo medio € n. trasferte 0,00

C. COSTI INDIRETTI DELL'OPERAZIONE O DEL PROGETTO (max 10%)

C.1 Contabilità generale (civilistica, fiscale) 0,00
C.2 Servizi Ausiliari (centralino, portineria) 0,00
C.3 Pubblicità istituzionale 0,00
C.4 Forniture per uffici 0,00



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 138 del 1-12-2016 56181

1

Allegato “B”



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 138 del 1-12-201656182

2



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 138 del 1-12-2016 56183

3



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 138 del 1-12-201656184

4



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 138 del 1-12-2016 56185

5



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 138 del 1-12-201656186

6



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 138 del 1-12-2016 56187

7

-

-

-

-



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 138 del 1-12-201656188

8

-

-

-

-

-



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 138 del 1-12-2016 56189

9



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 138 del 1-12-201656190

10

-

-

-



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 138 del 1-12-2016 56191

11



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 138 del 1-12-201656192

12

-

-



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 138 del 1-12-2016 56193

13



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 138 del 1-12-201656194

14

-

-



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 138 del 1-12-2016 56195

15



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 138 del 1-12-201656196

16



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 138 del 1-12-2016 56197

17



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 138 del 1-12-201656198

18

SEZIONE A - DATI IDENTIFICATIVI DEL PROGETTO



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 138 del 1-12-2016 56199

19

SEZIONE B – DESCRIZIONE GENERALE DELLA PROPOSTA PROGETTUALE



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 138 del 1-12-201656200

20



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 138 del 1-12-2016 56201

21



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 138 del 1-12-201656202

22



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 138 del 1-12-2016 56203

23

SEZIONE A - DATI IDENTIFICATIVI DEL PROGETTO



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 138 del 1-12-201656204

24

SEZIONE B – DESCRIZIONE GENERALE DELLA PROPOSTA PROGETTUALE 

SEZIONE C– ARTICOLAZIONE ESECUTIVA DELL’ ATTIVITA’ 

SEZIONE D: RISORSE UMANE E STRUMENTALI 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 138 del 1-12-2016 56205

25


